
 

 

Dosar nr. 1348/121/2023 
Debitor: S.C. RO-CAR S.R.L. COROD – GALAȚI  

 în faliment   in bancruprtcy   en failite  
Nr. de înreg. O.R.C. J17/1823/1991, C.U.I. 1642858 

Referinţă internă : 28/M.R.L./2023 

 

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

 

S.C. Ro-Car S.R.L. Corod – Galați, cu sediul în com. Corod, str. Fundătura Meșteșugarilor, 
nr. 5, cam. 2, jud. Galați, C.U.I. 1642858, nr. de înreg. O.R.C. J17/1823/1991, prin lichidator judiciar 
consorțiul format din Management Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L. și Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L. Filiala Bacău, desemnat prin Sentința civilă nr. 
90/15.05.2024, pronunţată de Tribunalul Galați, Secţia a II-a Civilă, în dosarul nr. 1348/121/2023, 
anunţă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014 şi ale hotărârii Adunării creditorilor din data 
de 22.08.2024, scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a activelor proprietatea S.C. Ro-Car 
S.R.L. Corod – Galați: 

 

Nr. 
activ 

Denumire activ 
Valoare de 

evaluare 
(lei) 

Preţ de 
pornire (lei)* 

Activul 
1 

MICROBUZ M3 CLASA III; caroseria CA fara etaj; marca 

VOLVO; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

B12M//CARRUS; an fabricatie 2003; norma de poluare EURO 

3; nr. identificare YV3R9F91X3A001281; masa proprie (kg) 

13470; masa max. autorizata (kg) 19000; nr. locuri 58+2; 

dimensiunile de gabarit (Lxlxh) (mm) 13680/2550/3500; 

motor tipDH12D380 ECO1; serie motor 335994; cilindree 

(cmc) 12130; putere maxima (KW/ CP)279KW/379CP; sursa de 

energie MOTORINA; nr. axe2; tractiune SPATE;  culoare ALB, 

nr. înmatriculare GL-03-SAB. 

30.200,00 22.650,00 

Activul 
2 

AUTOTURISM M1; caroseria AC break; marca AUDI; 

tip/varianta /versiune /denumire comerciala 8E/ABRDF1/A4; 

an fabricatie 2008; norma de poluare EURO 4; nr. identificare 

WAUZZZ8E18A084110; masa proprie (kg) 1585; masa max. 

autorizata (kg) 2060; nr. locuri 5; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 4586/1772/1422; motor tipBRD; serie motor 

45251; cilindree (cmc) 1968; putere maxima (KW/ 

CP)125KW/169CP; sursa de energie MOTORINA; nr. axe2; 

tractiune FATA; culoare GRI, nr. înmatriculare GL-87-SAB. 

7.710,00 5.782,50 



 

 

Activul 
3 

MICROBUZ M2; caroseria CM STANDARD; marca 

MERCEDES-BENZ; tip/varianta /versiune /denumire 

comerciala 903.6KA/PE0028/SPRINTER; an fabricatie 2006; 

norma de poluare EURO3; nr. identificare 

WDB9036631R904488; masa proprie (kg) 2500; masa max. 

autorizata (kg) 3500; nr. locuri 15+3; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 6595/1933/2670; motor tip611.981; serie motor 

51154111; cilindree (cmc) 2148; putere maxima (KW/ 

CP)95KW/129CP; sursa de energie MOTORINA ; nr. axe2; 

tractiune SPATE; culoare ALB, nr. înmatriculare GL-60-SAB. 

16.200,00 12.150,00 

Activul 
4 

MICROBUZ; caroseria 1 VOLUM. 2+1 USI; marca 

VOLKSWAGEN; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

LT 46 ELGO24; an fabricatie 2004; norma de poluare -; nr. 

identificare WV1ZZZ2DZ5H010865; masa proprie (kg) 3000; 

masa max. autorizata (kg) 4600; nr. locuri 17+1; dimensiunile 

de gabarit (Lxlxh) (mm) 6535/1994/2810; motor 

tipVOLKSWAGEN AUH; serie motor 186626; cilindree (cmc) 

2799; putere maxima (KW/ CP)116KW/157CP; sursa de energie 

MOTORINA ; nr. axe2; tractiune SPATE, nr. înmatriculare GL-

06-LPL. 

15.100,00 11.325,00 

Activul 
5 

MICROBUZ; caroseria CU STANDARD; marca 

VOLKSWAGEN; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

LT 46/ 2DZ; an fabricatie 2001; norma de poluare EURO 2; nr. 

identificare WV1ZZZ2DZ1H014264; masa proprie (kg) 2720; 

masa max. autorizata (kg) 4600; nr. locuri 16; dimensiunile de 

gabarit (Lxlxh) (mm) 6535/1933/2700; motor tipAN4; serie 

motor 33995; cilindree (cmc) 2461; putere maxima (KW/ 

CP)80 / 109; sursa de energie MOTORINA; nr. Axe 2; tractiune 

SPATE; culoare ALB, nr. înmatriculare GL-37-SAB. 

6.820,00 5.115,00 

Activul 
6 

MICROBUZ; caroseria CU STANDARD; marca 

VOLKSWAGEN; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

LT 46; an fabricatie 2005; norma de poluare EURO 3; nr. 

identificare WV1ZZZ2DZ1H013249; masa proprie (kg) 3150; 

masa max. autorizata (kg) 4600; nr. locuri 17; dimensiunile de 

gabarit (Lxlxh) (mm) 6995/1993/2850; motor tip-; serie motor 

-; cilindree (cmc) 2799; putere maxima (KW/ CP)116 / 158; 

sursa de energie MOTORINA ; nr. axe2; tractiune SPATE; 

culoare ALB, nr. înmatriculare GL-32-SAB. 

8.150,00 6.112,50 



 

 

Activul 
7 

AUTOUTILITARA; caroseria BB,FURGON; marca 

MERCEDES-BENZ; tip/varianta /versiune /denumire 

comerciala SPRINTER 313CDI; an fabricatie 2005; norma de 

poluare EURO 3; nr. identificare WDB9036631R810717; masa 

proprie (kg) 2230; masa max. autorizata (kg) 3500; nr. locuri 

15+1; dimensiunile de gabarit (Lxlxh) (mm) 6595/1933/2570; 

motor ti611.981; serie motor 51 .059159; cilindree (cmc) 2148; 

putere maxima (KW/ CP)95KW/129CP; sursa de energie 

MOTORINA; nr. Axe 2; tractiune SPATE, nr. înmatriculare GL-

28-SAB. 

14.500,00 10.875,00 

Activul 
8 

MICROBUZ; caroseria CABINA INT. 2+1 USI; marca 

MERCEDES-BENZ; tip/varianta /versiune /denumire 

comerciala SPRINTER 413CDT4025; an fabricatie 2003; norma 

de poluare EURO 3; nr. identificare WDB9046631R582740; 

masa proprie (kg) 2800; masa max. autorizata (kg) 4600; nr. 

locuri 17+1; dimensiunile de gabarit (Lxlxh) (mm) 

6595/1994/2570; motor tipMERCEDS 611.981; serie motor 

50830828; cilindree (cmc)  2148; putere maxima (KW/ 

CP)95KW/129CP; sursa de energie MOTORINA ; nr. Axe 2; 

tractiune SPATE; culoare ALB, nr. înmatriculare GL-58-SAB. 

11.090,00 8.317,50 

Activul 
9 

MICROBUZ M3 CLASA B; caroseria CW standard; marca 

MITSUBISHI; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

BG659TE//PRESTIJ; an fabricatie 2000; norma de poluare 

EURO 2; nr. identificare NLTBG659T01042360; masa proprie 

(kg) 4900; masa max. autorizata (kg) 7500; nr. locuri 23+1; 

dimensiunile de gabarit (Lxlxh) (mm) 7040 /2220 /3070; 

motor tip-; serie motor H47600; cilindree (cmc) 3908; putere 

maxima (KW/ CP)100 KW / 140 CP; sursa de energie 

MOTORINA; nr. Axe 2; tractiune SPATE; culoare ALB, nr. 

înmatriculare GL-67-SAB. 

6.350,00 4.762,50 



 

 

Activul 
10 

MICROBUZ; caroseria MICROBUZ. CAB. INTEG. 2USI; marca 

MITSUBISHI; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

PRESTIJ DE LUX; an fabricatie 2001; norma de poluare EURO 

3; nr. identificare NLTBG659T01042853; masa proprie (kg) 

4900; masa max. autorizata (kg) 7500; nr. locuri 23+1; 

dimensiunile de gabarit (Lxlxh) (mm) 7040/2220/3070; motor 

tip4D34-2AT4; serie motor H51890; cilindree (cmc) 3908; 

putere maxima (KW/ CP)100kw/135CP; sursa de energie 

MOTORINA ; nr. Axe 2; tractiune SPATE; culoare ALB, nr. 

înmatriculare GL-79-SAB. 

6.350,00 4.762,50 

Activul 
11 

AUTOBUZ M3; caroseria CQ standard; marca VOLVO; 

tip/varianta /versiune /denumire comerciala B10M//STAR; an 

fabricatie 1993; norma de poluare EURO 1; nr. identificare 

YV31M2B17PA032105; masa proprie (kg) 12280; masa max. 

autorizata (kg) 18000; nr. locuri 61+2; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 13800/2500/3160; motor tipTHD102KB; serie 

motor FARA SERIE; cilindree (cmc) 9603; putere maxima 

(KW/ CP)210KW/285CP; sursa de energie MOTORINA; nr. 

Axe 2; tractiune SPATE, nr. înmatriculare GL-64-SAB. 

6.580,00 4.935,00 

Activul 
12 

MICROBUZ M2; caroseria CW STANDARD; marca 

MERCEDES-BENZ; tip/varianta /versiune /denumire 

comerciala 906K050/EL6221/SPRINTER 515 CDI; an 

fabricatie 2008; norma de poluare EURO 4; nr. identificare 

WDB9066578S291807; masa proprie (kg) 3160; masa max. 

autorizata (kg) 5000; nr. locuri 21+3; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 7345/1993/2900; motor tip 646.906; serie motor 

5E556497; cilindree (cmc) 2148; putere maxima (KW/ 

CP)110KW/149CP; sursa de energie MOTORINA ; nr. axe2; 

tractiune SPATE; culoare ALB, nr. înmatriculare GL-50-SAB. 

40.370,00 30.277,50 



 

 

Activul 
13 

AUTOBUZ M2; caroseria CW standard; marca MERCEDES-

BENZ; tip/varianta /versiune /denumire comerciala 

906BB50/ELG535/SPRINTER 519 CDI; an fabricatie 2012; 

norma de poluare EURO 5; nr. identificare 

WDB9006657CS694107; masa proprie (kg) 3350; masa max. 

autorizata (kg) 5000; nr. locuri 21+3; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 7345/1993/2850; motor tip642.896; serie motor 

41313085; cilindree (cmc) 2687; putere maxima (KW/ 

CP)140KW/190CP; sursa de energie MOTORINA; nr. Axe 2; 

tractiune SPATE; culoare ALBASTRU, nr. înmatriculare GL-57-

SAB. 

61.630,00 46.222,50 

Activul 
14 

MICROBUZ; caroseria 1VOL.3+1 USI; marca VOLKSWAGEN; 

tip/varianta /versiune /denumire comerciala LT 46 ELG202; 

an fabricatie 2005; norma de poluare EURO 3; nr. identificare 

WV1ZZZ2DZ5H030259; masa proprie (kg) 2850; masa max. 

autorizata (kg) 4600; nr. locuri 17+2; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 6535/1994/2710; motor tipAUH; serie motor 

209485; cilindree (cmc) 2799; putere maxima (KW/ 

CP)116KW/157CP; sursa de energie MOTORINA; nr. Axe 2; 

tractiune SPATE; culoare ALB, nr. înmatriculare GL-54-SAB. 

15.100,00 11.325,00 

Activul 
15 

MICROBUZ; caroseria CA STANDART; marca VOLKSWAGEN; 

tip/varianta /versiune /denumire comerciala CRAFTER; an 

fabricatie 2008; norma de poluare EURO 4; nr. identificare 

WV1ZZZ2EZ86004906; masa proprie (kg) 3540; masa max. 

autorizata (kg) 5000; nr. locuri 22+3; dimensiunile de gabarit 

(Lxlxh) (mm) 7345 /1993 /2820; motor tipBJM; serie motor 

308334; cilindree (cmc)  2799; putere maxima (KW/ 

CP)120 kw/163 CP; sursa de energie MOTORINA ; nr. Axe 2; 

tractiune  SPATE; culoare ROSU, nr. înmatriculare GL-99-

RKR. 

10.240,00 7.680,00 

 

 

* Preţul de pornire al licitaţiei este de 75% din valoarea de evaluare şi nu cuprinde TVA. Pentru 
bunurile mobile se datorează T.V.A.. 

Persoanele care pretind vreun drept asupra bunurilor ce urmează a fi scoase la vânzare au 
obligaţia sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data de 19.11.2024, ora 
12.00, la sediul procesual ales al lichidatorului judiciar din mun. Piatra Neamţ, str. Alexandru cel Bun, 
nr. 28, etaj 2, jud. Neamţ. 

LICITAŢIA VA AVEA LOC LA SEDIUL PROCESUAL ALES AL LICHIDATORULUI 
JUDICIAR DIN MUN. PIATRA NEAMŢ, STR. ALEXANDRU CEL BUN, NR. 28, ETAJ 2, 
JUD. NEAMŢ, PE DATA DE 21.11.2024, ORA 11.00, ŞI SE VA DESFĂŞURA ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII NR. 85/2014 ŞI ALE HOTĂRÂRII ADUNĂRII 
CREDITORILOR DIN DATA DE 22.08.2024. 



 

 

Pentru a participa la licitaţie, ofertanţii vor depune deodată cu cel puțin 48 de ore înainte de 
data și ora de începere a licitației (zi lucrătoare) următoarele documente: 

Scrisoare de intenţie de a participa la licitaţie (în care să fie menţionat bunul pentru care 
urmează să se liciteze), la care se vor ataşa: 
1. Dovada achitării caietului de sarcini în valoare de 150,00 lei plus T.V.A. pentru activele nr. 2, 
5, 6, 9, 10 și 11; 300,00 lei plus TVA pentru activele nr. 3, 4, 7, 8, 14 și 15; 500,00 lei plus TVA 
pentru activul nr. 1 și 12 și 700,00 lei plus TVA pentru activul nr. 13, în contul de lichidare nr. RO55 
BREL 0002 0041 9741 0100, deschis pe numele debitorului la Libra Internet Bank; 
2. Dovada depunerii garanţiei de participare în valoare de 10% din valoarea de pornire a licitaţiei 
pentru fiecare activ în parte, în contul de lichidare deschis pe numele debitorului la Libra Internet Bank; 
3. Împuternicire acordată persoanei care reprezintă participantul la licitaţie semnată de de 
reprezentantul legal al societăţii, pentru susţinerea valabilităţii ofertei, pentru semnarea procesului 
verbal de licitaţie şi semnarea contractului de vânzare-cumpărare, dacă este cazul, împreună cu copia 
după actul de identitate al împuternicitului; 
4. Declaraţie pe proprie răspundere că nu se află în una din situaţiile de incompatibilitate prevăzute 
în anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 
5. Acordul de acceptare a caietului de sarcini și a regulamentului de vânzare prevăzut în anexa nr. 2 
la Caietul de sarcini; 
6. Declaraţie privind datele de contact prevăzută în anexa 3 a caietului de sarcini; 
7. Declarație de consimțământ - Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal prevăzută la 
anexa 4 a caietului de sarcini 
8. Documentele care certifică identitatea şi calitatea participantului la licitaţie, după cum 
urmează: 
Pentru persoanele juridice române: 
-   Certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului – în copie conformă cu 
originalul,  
-   Certificatul de înregistrare fiscală – în copie conformă cu originalul, 
-   Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerţului – în copie conformă cu 
originalul, 
-   Declaraţie pe propria răspundere că nu se află în reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare 
voluntară sau în faliment.  
-  În cazul formelor de asociere se vor depune documentele de reprezentare prezentate mai sus.  
Pentru persoanele juridice străine: 

-   Actul de înmatriculare al societăţii comerciale străine, tradus şi legalizat, 
-   Declaraţie pe propria răspundere că participantul din partea firmei ofertante la licitaţia publică 

cu strigare cunoaşte limba română şi termenii specifici licitaţiei publice cu strigare sau este asistat de un 
traducător autorizat caz în care se va depune copie de pe autorizaţia acestuia şi de pe actul de identitate 
al acestuia, 

-   Declaraţie pe propria răspundere că nu se află în reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare 
voluntară sau în faliment.  

Pentru comercianţi, persoane fizice sau asociaţii familiale:  
-   Copie de pe actul de identitate şi de pe autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea 

competentă sau de pe actul legal de constituire, după caz, precum şi de pe certificatul de atestare fiscală 
eliberat de organul fiscal competent, 
Pentru persoanele fizice române:  copie de pe actul de identitate, legalizată de notarul public; 
Pentru persoanele fizice străine:  copie de pe paşaport, legalizată de notarul public. 

La aceste documente se vor depune în cazuri speciale și orice alte avize prelabile, acorduri sau 
alte asemenea solicitate de legislația specială română sau a statului străin, necesare pentru a dovedi 
capacitatea de a cumpara bunurile scoase la licitație. 

Ofertanții își asumă respectarea reglementărilor în vigoare (legislative sau contractuale) 
privitoare la mandatarea persoanelor, a puterilor conferite de către organele decizionale interne, a 
concordanței operațiunii de achiziționare a activelor obiect al licitației cu obiectul de activitate, cu 
reglementările din domeniul concurenței și alte posibile restricționări legislative sau contractuale. 



 

 

Anularea licitației sau a procesului verbal de adjudecare pentru aceste motive duce la angajarea 
răspunderii referitor la neplata prețului care se va aplica în toate cazurile cu nerespectarea de către 
adjudecatar a condițiilor caietului de sarcini, a prezentului regulament sau a procesului verbal de 
licitație. 

Ofertantul va solicita la depunerea documentelor, număr de intrare de la registratura, 
secretariat, cu mențiunea datei, orei și minutului depunerii, în vederea determinării numărului de talon 
de participare la licitație care se stabilește în funcție de momentul înregistrării. Numărul de înregistrare 
se va pune pe scrisoare de intenţie de a participa la licitaţie.  
✓ Neprezentarea de către potenţialii cumpărători a oricăruia dintre documentele prevăzute în 
caietul de sarcini conduce la eliminarea acestora de la licitaţie publică deschisă.  
✓ În cazul în care din conţinutul documentelor solicitate nu rezultă îndeplinirea condiţiilor 
prevăzute în anunţul de vânzare, potenţialii cumpărători vor fi eliminaţi. 
✓ Toate documentele sus menţionate, depuse de persoane fizice sau juridice române, vor fi 
prezentate în original sau în copie conformă cu originalul. 
✓ Toate documentele sus menţionate, depuse de persoane fizice sau juridice străine, vor fi 
prezentate în copie, însoţită de traducerea în limba română, legalizată. 
✓ Pentru documentele solicitate în copie, la începutul şedinţei de licitaţie publică deschisă se vor 
prezenta originalele pentru conformitate. 

Accesul direct la activele oferite la vânzare se face cu programare şi este condiţionat de semnarea 
unui Protocol de vizitare a activului care cuprinde clauze de confidenţialitate. Pentru programare 
ofertanţii trebuie să-şi anunţe prin fax la 0232-21.22.31 sau e-mail neamt@insolventa.ro, intenţia de 
vizitare. 

O persoană care a formulat şi semnat o scrisoare de intenţie de participare la 
licitaţie, recunoaşte că este de acord şi îşi însuşeşte condiţiile de participare prezentate în 
Regulamentul de vânzare, Caietul de sarcini, precum şi faptul că a vizionat bunurile şi este 
de acord cu achiziţionarea bunurilor în stadiul în care se regăsesc acestea la data licitaţiei. 

Nu sunt acceptaţi la licitaţie ofertanţii care au datorii neonorate faţă de societatea 
debitoare. Regulamentul de vânzare va fi afişat la loc vizibil, cu cel puţin 5 zile înaintea ţinerii şedinţei 
de licitaţie. Componenţa şi descrierea activelor scoase la vânzare sunt cuprinse în caietele de sarcini, care 
se pot procura de la sediul procesual ales al lichidatorului judiciar din mun. Piatra Neamţ, Alexandru cel 
Bun, nr. 28, etaj 2, în fiecare zi de luni până vineri, orele 09.00 – 16.00, până la data de 19.11.2024, ora 
12.00. Relaţii suplimentare se pot obţine de la lichidatorul judiciar la telefoanele: 0755-132.477, 0757-
545.545 sau 0232 – 243.864.          

 
Lichidator judiciar, 

 

mailto:neamt@insolventa.ro

